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Anotace

Zezulková, Barbora. 2019. Analýza České pirátské strany. Hradec Králové: Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce je věnována analýze České pirátské strany. Cílem práce je popsat a

analyzovat ideově-programový profil Pirátské strany a přispět k objasnění jejího ideologického

směřování. Práce se dále zabývá popisem vývoje této strany a charakterizováním jejího

vnitřního fungování. Autorka rovněž věnuje pozornost otázce oprávněnosti označování České

pirátské strany jako antisystémové, protestní či antiestablishmentové formace. Práce se proto

zabývá problematikou aplikace uvedených konceptů v případě této nové strany a odpovídá na

otázku, zda profil České pirátské strany odpovídá jednomu výše zmíněných. V souladu se

stanovenými cíli práce se autorka zaměřuje na identifikaci ideově-programových hodnot

deklarovaných Českou pirátskou stranou především prostřednictvím analýzy primárních zdrojů:

dlouhodobého programu, tiskových zpráv zveřejněných Pirátskou stranou a prohlášení předních

představitelů strany.
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antiestablishmentové a protestní strany.

Annotation

Zezulková, Barbora. 2019. Analysis of Czech Pirate party. Hradec Králové: University of

Hradec Králové, Philosophical Faculty, Department of Political Science. Bachelor thesis.

This bachelor thesis is devoted to the analysis of the Czech Pirate Party. The aim of the thesis is

to describe and analyze the Pirate Party's ideological and program profile and to contribute to

the explanation of its ideological direction. The thesis deals with the description of the

development of this party and with the characterization of its internal background. The author

also pays attention to the question of the legitimacy of label the Czech Pirate Party as

antisystem, protest or antiestablishment formation. This thesis deals with the issue of

application of concepts for this new party and answers the question whether the profile of the

Czech Pirate Party agree to one of the above. In agreement with the aims of the work, the author

focuses on the identification of ideological-program values declared by the Czech Pirate Party

primarily through the analysis of primary sources: the long-term program, press releases

published by the Pirate Party and statements by leading party representatives.

Key words: Czech Pirate Party, program analysis, concepts of antisystem, antiestablishment and
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1. Úvod

V kontextu rozšiřování internetu se rozpoutala debata o síťové neutralitě. Právě

tato debata spojená s problémy omezování občanské svobody, týkající se autorských

práv, dala v roce 2006 podnět ke vzniku Švédské pirátské strany. Možná, že právě její

úspěch ve volbách do Evropského parlamentu v roce 2009, v nichž získala jedno křeslo,

odstartoval utváření Pirátských stran téměř po celé Evropě (Piratpartiet, historia:

web.archive.org). Dalším iniciačním prvkem k utváření pirátských stran téhož roku

mohl být protest spojený s kauzou, v níž byli zakladatelé webové stránky The Pirate

Bay odsouzeni za porušování autorských práv (program, ohnisko: wiki.pirati.cz).

Na základě výzvy Jiřího Kadeřábka vznikla téhož roku i Česká pirátská strana

(ČPS 2009: zive.cz). Původní myšlenka monotematické strany zabývající se primárně

internetem se časem rozšířila a zahrnula většinu společenských témat. Velkých

volebních zisků se ovšem nedočkala. V krajských volbách v roce 2012 získala 2,19

procent hlasů. Téhož roku získala jedno senátorské křeslo. Ve volbách do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2013 strana získala 2,66 procent hlasů,

nepřekonala pětiprocentní klauzuli, a tudíž se nedostala do Poslanecké sněmovny (volby

do PSČR 2013: volby.cz). Prozatím největšího volebního úspěchu Česká pirátská strana

dosáhla ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017

(volby do PSČR 2017: volby.cz). Poměrného úspěchu se dočkala i v komunálních

volbách v říjnu 2018, v nichž získala 358 zástupců oproti předchozím komunálním

volbám, v nichž získala zástupců 29 (irozhlas.cz. 7. 9. 2018).

Coby relativně nového politického aktéra - Českou pirátskou stranu někteří čeští

politici, novináři i samotní občané v průběhu času označili jako stranu protestní. Tuto

nálepku dostala od F. Blumberga i německá Pirátská strana, jež byla označena nejenom

za stranu protestní, ale zároveň za stranu antisystémovou (Blumberg 2010: 27-28).

Stejné označení získala i touto prací zkoumaná Česká pirátská strana. V ekonomickém

deníku E15 se před volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2017 vyjádřil politolog

Bohumil Doležal: „ANO, Piráti či SPD jsou antisystémové strany … A nezáleží na tom,

že ANO, Piráti, SPD a případně komunisté nebudou asi schopni vytvořit společnou

vládu. I tak se dokážou shodnout na společné podpoře zákonných úprav, které povedou
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k důkladnému zmrzačení polistopadové demokracie“ (E15.cz). Toto označení se

objevilo i v dalších internetových článcích, debatách a na sociálních sítích. Bohužel

chybí relevantní argumentace autorů, proč by právě Pirátská strana měla být stranou

antisystémovou. Výše zmíněné označení strany vyzývá k analýze a hledání argumentů,

proč (ne)jsou Piráti antisystémovou stranou či jaké jiné označení Pirátské strany by

mohlo být relevantní.

Autorka si pokládá otázky: K jaké ideologii nebo ideologiím lze zařadit Českou

pirátskou stranu? Lze označit Českou pirátskou stranu jako antisystémovou, protestní či

antiestablishmentovou formaci? V souladu s takto postavenými otázkami se autorka

zaměřuje na identifikaci ideově-programových hodnot a politických priorit

deklarovaných Českou pirátskou stranou. Podle G. Capoccii ideologie strany, v

kontextu stranického systému, určuje vazby mezi stranami, ochotu ke spolupráci a v

rámci politického systému určuje ideologický charakter strany a její vztah k režimu

(Capoccia 2002: 18-20). Z tohoto důvodu je porozumění ideologie, popřípadě prolínání

více ideologií dané strany důležité pro ujasnění ideologických priorit, jež přispějí k

orientaci čtenáře ve stranickém systému České republiky.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, které jsou dále rozčleněny do dílčích

kapitol a podkapitol. První část je teoreticko-metodologická. Autorka nejprve shrnuje

dosavadní zkoumání zabývající se pirátskými stranami. Dále představuje kvalitativní

metodu, konkrétně obsahovou analýzu aplikovanou v rámci jednopřípadové studie, jež

je zaměřena na rozbor České pirátské strany. V části věnované teorii autorce k popisu

ideologií slouží kniha Andrewa Heywooda „Politické ideologie“ (Heywood 2008).

Zvláštní pozornost je věnována ideologii liberalismu, k němuž se zkoumaná strana

hlásí. Autorka si je vědoma, že se jedná o starší publikaci, ale je toho názoru, že i přes

možný ideologický posun v uplynulé době je jádro ideologií stále aktuální a je možné

ho naleznout v politice uplatňované danou stranou. Dále bakalářská práce využívá

teoretického rámce poskytnutého dílem Giovanniho Sartoriho (Sartori 2005) s

doplněním o pojetí antisystémovosti podle Giovanniho Capocciho (Capoccia 2002) a

Mattii Zulianelliho (Zulianello 2017; Zulianello 2019) a například prací Amira

Amediho „Anti-Political-Establishment parties“ (Amedi 2001). Autorka se v jedné

kapitole zaměřuje na problematiku konceptu antisystémovosti a jeho spojováním s
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obsahově odlišnými koncepty jako je protestní a antiestablishmentová strana a stručně

tyto jednotlivé koncepty charakterizuje.

Každý nový aktér v politice by měl být představen a prozkoumán. Z důvodu

nedostatečného zkoumání – informační mezery o Pirátské straně se v druhé části

autorka zabývá vývojem Pirátské strany v čase, respektive její historií, snaží se

reflektovat její ideově-programový posun, ideologické hodnoty a představuje její vnitřní

fungování. Do této analytické části jsou data čerpány z primárních zdrojů:

dlouhodobého programu, tiskových zpráv zveřejněných Pirátskou stranou a prohlášení

předních představitelů strany. V závěru práce autorka za pomocí analýzy programu,

tiskových zpráv a stanov vytváří ideově-programovou profilaci České pirátské strany,

vyhodnocuje výsledky analýzy a poskytuje podložené údaje o České pirátské straně.

Zároveň předložená práce odpovídá na otázky, jakou ideologii Pirátská strana zastává a

zdali se jedná o antisystémovou, protestní nebo antiestablishmentovou formaci.
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2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Dosavadní bádání


[…]


souvislosti lze rovněž zmínit názor M. Zulianella, že antisystémová strana není

synonymum pro antidemokratická (Zulianello 2019) a proto bylo zapotřebí zaměřit se

nejenom na ideologické jádro strany, ale i na její viditelné systémové interakce

(Zulianello 2017). Z tohoto důvodu ideologický profil posuzované strany nelze chápat

pouze v kontextu dlouhodobého programu přijatého a uplatňovaného danou stranou.

S ohledem na vymezení rovin, v nichž se projevuje antisystémovost lze i s vědomím

omezeného tematického záběru této práce (po analýze tiskových zpráv a prohlášení

hlavních představitelů strany) konstatovat, že Pirátská strana nevykazuje znaky

antisystémovosti ani v „ideologické“ ani ve „vztahové“ rovině antisystémovosti

(Capoccia 2002). Přesto, že se strana vymezuje vůči vládě, se snahou zastávat roli

konstruktivní opozice, nesnaží se vládu vzniklou z demokratických voleb

delegitimizovat. V kontextu současného politického systému České republiky lze

s ohledem na získané poznatky vyvodit, že je Česká pirátská strana formací

„prosystémovou“.

V průběhu času lze sledovat vývoj a proměnu této strany. Časem se měnila i její

rétorika a postavení k etablovaným stranám. V prvních letech po založení strany se

strana profilovala jako alternativa vůči tradičním stranám. Snahou Pirátské strany byl

zisk „protestních voličů“, kteří byli tehdy nespokojeni se stavem politiky. Tato rétorika

se straně příliš neosvědčila, což se ukázalo ve výsledcích voleb (do PSČR v roce 2010).

Z počátku existence strany, kdy byla mladá, slabě institucionalizovaná a jež vznikla na

základě protestu ke kauze The Pirate Bay, by bylo Pirátskou stranu možné označit jako
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stranu protestní (Michalak 2011). V souladu s tímto označení je i její tehdejší

nezařaditelnost na ose pravice-levice. Českou pirátskou stranu v dosavadních fázích

jejího vývoje lze zařadit do kategorie nových protestních stran (Taggart 1996) a to

konkrétně svým ideologickým vymezením od tradičních stran a odlišením se v

organizačních i volebních procesech strany.

Protestní strany obvykle nemívají dlouhou životnost a jejich vlastnosti jsou těsně

spjaty právě s protestním postojem (Michalak 2011, Sartori 2005), který představuje

rozhodující faktor jejich voličské podpory a zároveň ovšem určuje meze této podpory.

Tomu odpovídá i počáteční vývoj ČPS. V roce 2013 ovšem můžeme pozorovat

zřetelnou změnu. Česká pirátská strana se stala více institucionalizovanou, získala i své

zastupitele a jedno senátorské křeslo. Její rétorika se posunula od protestu (vůči kauze

The Pirate Bay) k rozsáhleji pojatému a ideologicky lépe zdůvodněnému vymezení se

vůči tradičním stranám. V období od roku 2013-2017 strana vykazuje znaky

odpovídající charakteristice antiestablishmentové strany. Zejména díky jejímu

zaujetí role „opozice vůči politické elitě, nikoliv proti liberálnímu demokratickému

systému“ (Schedler 1996). Tento postoj se objevil i v dlouhodobém programu

především v kritice současného systému, konkrétně v kontextu propojení moci

zákonodárné a výkonné. Piráti v programu rovněž kritizují tehdejší vládu, které

přisuzují odpovědnost za pokračující zadlužování státu. Tento postoj strany splňuje

charakteristiku výše zmínění bod antiestablishmentové strany.

Typ antiestablishmentových stran je charakteristický svojí nedůvěryhodností a

rozporuplností. Tyto formace se nezařazují ani do establishmentu ani do bloku

antisystémových stran a jejich voličská podpora je obvykle omezená a nestabilní.

Takový pohled na antiestablishementové strany je v zásadě v souladu s posouzením

nepříliš úspěšné volebně-politické performance České pirátské strany v uvedeném

období (prohra ve volbách do PSČR v roce 2013, nedostatek hlasů ve volbách do

Evropského parlamentu v roce 2014).

Výrazná změna nastala po pro ČPS úspěšných volbách do PSČR v roce 2017.

V prohlášení po volbách dokonce Piráti byli ochotni podpořit vládu, jež by

neobsahovala nekompetentní osoby. K tomuto kroku se již zavázali v „povolební

66

strategii“ z roku 2017. Pirátská strana se po volbách etablovala jako relevantní aktér

českého stranického systému. Snaží se být konstruktivní opozicí a dohlížet na

současnou vládu, kterou v hlasování o důvěře nepodpořila. Nevymezuje se obecně proti

ostatním etablovaným stranám, ale pouze k určitým osobám, jež Piráti shledávají

nekompetentními nejčastěji kvůli korupčním kauzám, neoprávněnému čerpání dotací

nebo jinému porušování demokratických principů.

Česká pirátská strana představuje formaci, která se bude nepochybně dále

vyvíjet, přičemž nelze vyloučit možnost ideového posunu této strany ani dalších proměn

vlastností této formace jako aktéra českého stranického systému. Nadcházejícím

důležitým mezníkem by se mohly stát volby do Evropského parlamentu v květnu 2019 a

volby do Poslanecké sněmovny v roce 2021, které určí další směřování strany. Další

vývoj této strany poskytne podněty pro nový, navazující výzkum této strany. V její

současné podobě lze Pirátskou stranu charakterizovat jako již etablovanou,

demokratickou, středovou, liberálně-sociální stranu s cílem zamezit protikorupčnímu

jednání a se snahou přiblížit politiku blíž lidem a podpořit tak jejich větší participaci na

rozhodování pomocí přímé demokracie.
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5 Seznam zkratek

Česká pirátská strana – Piráti

Česká pirátská strana – ČPS

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky – PSČR

Komunistická strana Čech a Moravy – KSČM
