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Práce předložená Barborou Zezulkovou je věnována aktuálnímu tématu, které je relevantní

z politologického-akademického i z širšího společensko-politického hlediska. Je třeba ocenit,

že se posuzovaná práce zabývá „živým“ tématem, jež má přímý vztah ke sféře soudobé

české politiky.

Uplatněná výzkumná perspektiva vyhovuje zvolenému zaměření práce a stanoveným

základním cílům. Hlavní závěry, k nimž práce dospěla, se celkově jeví jako přiměřeně

podložené a odůvodněné. To se týká jak charakteristiky České pirátské strany (ČPS) jako

demokratické, středové, liberálně-sociálně orientované formace, tak teze, že ČPS nevykazuje

v ideologické ani ve „vztahové“ rovině znaky antisystémovosti. Zřejmý přínos předložené

práce spočívá především v tom, že se jí podařilo – v rámci možností odpovídajících rané

fázi výzkumu daného tématu (k tomu dodávám, že kolísání míry analytičnosti a popisnosti,

patrné v jednotlivých částech výkladu, je třeba vidět v tomto kontextu) – podat dostatečně

široký, ucelený pohled na ideově-programový profil České pirátské strany a poskytnout řadu

podnětů pro další zkoumání dané problematiky.

Předložená práce vychází z adekvátního zázemí odborné literatury a z poměrně rozsáhlého a

pestrého okruhu dalších zdrojů, mezi nimiž – což je třeba vyzvednout – převažují primární

prameny.

Struktura posuzované práce je v souladu se zvoleným zaměřením a cílem práce.

V předložené práci se vyskytují různé drobné (stylistické aj.) nedostatky; k formální stránce

této práce nemám žádné významné výhrady.

Posuzovaná práce je věnována aktuálnímu relevantnímu a v soudobém českém kontextu

doposud politologicky pouze minimálně zpracovanému tématu. Práce předložená Barborou

Zezulkovou představuje velmi užitečný příspěvek k výzkumu ideově-programového profilu

České pirátské strany a s tímto profilem spjatých vlastností tohoto pozoruhodného stranicko-

politického aktéra. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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